








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200082

82

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 150002

Nº Processo: 23000013325202018.
PREGÃO SISPP Nº 21/2020. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
11385969000144. Contratado : PRIORI SERVICOS E SOLUCOES , -CONTABILIDADE EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, envolvendo
atividades técnicas e operacionais, para realização de inventário do ativo imobiizado que
contitui o acervo patimonial do Ministério da Educação em Brasília - DF, visando a
atualização da base de dados, avaliação dos bens, regularização das pendências
identificadas, conciliação de dados registrados no SAP, SIAFI e SIADS, conforme condições
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei n. 8666/1993.
Vigência: 27/11/2020 a 27/11/2021. Valor Total: R$80.072,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800789. Data de Assinatura: 27/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 150002-00001-2020NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000420202016 . Objeto: Manutenção corretiva de impressoras Braille.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Único Fornecedor que faz manutenção desta impressora.
Declaração de Inexigibilidade em 01/12/2020. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA .
Assessora Direção. Ratificação em 01/12/2020. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor
Geral do Ibc. Valor Global: R$ 7.300,00. CNPJ CONTRATADA : 08.804.180/0001-76
TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, IMPORTACAO E EXPOR T AC AO
DE.

(SIDEC - 01/12/2020) 152004-00001-2019NE800120

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 29/2015.
Nº Processo: 23063002363201559.
PREGÃO SISPP Nº 79/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 03 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas atualizações. Vigência: 30/11/2020 a 28/02/2021.
Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23062.33717201846.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04764300000106. Contratado :
EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
sem ônus financeiro para a Contratante. Execução até 16/02/2020. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 12/11/2020 a 09/05/2021. Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 230621753/2017-60.
PREGÃO SISPP Nº 55/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 26295145000150. Contratado : D.I.COMERCIO DE
PECAS E SERVICOS -PARA GERADORES EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual e
reajuste de preços. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2020 a 08/11/2021.
Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23062002133201748.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176. Contratado : CONSERVO SE R V I CO S
GERAIS LTDA -.Objeto: Acréscimo contratual decorrente de aumento de área no campus
Araxá e acréscimo de um supervisor para o campus II - Nova Gameleira. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Valor Total: R$886.719,60. Fonte: 8144000000 - 2020NE800896 Fonte:
8144000000 - 2020NE800897 Fonte: 8144000000 - 2020NE800898 Fonte: 8144000000 -
2020NE800899 Fonte: 8144000000 - 2020NE800901 Fonte: 8144000000 - 2020NE800902
Fonte: 8144000000 - 2020NE800903 Fonte: 8144000000 - 2020NE800904 Fonte:
8144000000 - 2020NE800905 Fonte: 8144000000 - 2020NE800906 Fonte: 8144000000 -
2020NE800908. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 153015-15245-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

A Comissão Permanente de Licitação comunica a realização de sessão pública
relacionada a esta Concorrência no próximo dia 04 de dezembro de 2020, às
13h00min, nas dependências do CEFET-MG. Tendo em vista que não houve
apresentação de recurso, será realizada, nesta data, a sessão pública de abertura dos
envelopes contendo a proposta de preço da licitante 1) MF ENGENHARIA EIRELI, CNPJ
97.519.640/0001-44, única habilitada neste certame. Os interessados serão citados
através de publicação no Diário Oficial da União.

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 01/12/2020) 153015-15245-2020NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS ENGENHO NOVO I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 155635

Nº Processo: 23782000077202087. Objeto: Contratação de serviços de confecção sob
medida, fornecimento de material e instalação de portas de alumínio, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 02/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Barao do
Bom Retiro, 726 - Parte i, Engenho Novo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/155635-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL BARRETO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/11/2020) 155635-15201-2020NE800004

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 155631

Nº Processo: 23778000133202042. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de itens para atividades musicais, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 1. Total de
Itens Licitados: 68. Edital: 02/12/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte Ii, Bairro Imperial de S.cristo, São Cristóvão
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/155631-5-00009-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 02/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido
à pandemia global do Coronavírus o atendimento será por telefone: (21) 965056353. O
edital estará disponível somente na Internet..

AMAURI QUEIROZ MADALENA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/11/2020) 155631-15201-2020NE080076

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 155631

Nº Processo: 23778000109202011. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de itens para forno de cerâmica, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 02/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte Ii, Bairro Imperial de S.cristo, São Cristóvão
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/155631-5-00007-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 02/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMAURI QUEIROZ MADALENA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/11/2020) 155631-15201-2020NE080076

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 238440935202011. Objeto: Aquisição de equipamentos de TI, peças de
reposição de equipamentos de TIC do Campus Cruzeiro do Sul. Total de Itens Licitados: 16.
Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José
Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00030-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 01/12/2020) 158156-26425-2020NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 23244000889202010. Objeto: Aquisição de máquinas, equipamentos e
insumos para implantação de um laboratório de modelagem e prototipação rápida do tipo
Fabrication Laboratory (FABLAB) acadêmico no campus Rio Branco do Instituto Federal do
Acre.. Total de Itens Licitados: 242. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00019-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 01/12/2020) 158156-26425-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 158381

Nº Processo: 23041030202202057. Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos e
acessórios para o Laboratório de Pesquisa Multidisciplinar (FABLab - Laboratório de
Fabricação) do Campus Maceió, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida do Ferroviário, 530, Centro - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/158381-5-00025-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 01/12/2020) 158381-26402-2020NE800150

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

